SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

PROCESSO DE PRÉ-SELEÇÃO DE PROJETOS INTEGRAIS

ANO LETIVO DE 2017

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS - CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU, nomeada pela Portaria N° 668 – GR/IFAM, publicado no

Diário Oficial da União em 20/04/17, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando o Decreto Federal nº

7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, a Resolução Nº

13-CONSUP/IFAM aprovada pelo Conselho Superior do IFAM, em 9 de junho de 2011, e que institui a Política de

Assistência Estudantil no âmbito do IFAM, a Portaria nº 1.000-GR/IFAM, de 7 de outubro de 2011, bem como a Resolução

nº 94-CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a Nova Organização Didático-Acadêmica do IFAM,

torna público o Resultado Final do Processo de Pré-Seleção de Projetos Integrais do Ano Letivo de 2017.

ITEM PROJETO COORDENADOR
PARECER AVALIATIVO

PROEN

01
Uso do software GeoGebra nas aulas

de matemática do 1º ano Integrado

ADRIANO PEREIRA DA

SILVA MARTINS

AJUSTAR E

ENCAMINHAR COPIA A

ESTE DEPARTAMENTO.

02
Roda de Leitura- empoderamento

feminino

JANAINA MARIA

GONÇALVES

AJUSTAR E

ENCAMINHAR COPIA A

ESTE DEPARTAMENTO.

03
Matemática Lúdica – aprendendo

matemática brincando.

GILDER BRANCHES

VIEIRA

AJUSTAR, ENCAMINHAR

COPIA A ESTE

DEPARTAMENTO E

EXECUTAR O PROJETO.

04

Colaboradores da Olimpíada

brasileira de Matemática no município

de Manacapuru

FRANCIANA RIBEIRO

SALES LEANDRO

AJUSTAR E

ENCAMINHAR COPIA A

ESTE DEPARTAMENTO.

05 FÍSICA NO COTIDIANO EDSON ARAUJO DA

SILVA

AJUSTAR, ENCAMINHAR

COPIA A ESTE

DEPARTAMENTO E

EXECUTAR O PROJETO.

06
INFORMÁTICA PARA

ESCRITÓRIO

HILTON BARROS DE

CASTRO

AJUSTAR E

ENCAMINHAR COPIA A

ESTE DEPARTAMENTO

07 Cidade limpa (aplicativo)
HILTON BARROS DE

CASTRO

AJUSTAR, ENCAMINHAR

COPIA A ESTE

DEPARTAMENTO E

EXECUTAR O PROJETO.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

08
O “ambiente” como facilitador do

processo ensino-aprendizagem

CRISCIAN KELLEN

AMARO DE OLIVEIRA

AJUSTAR, ENCAMINHAR

COPIA A ESTE

DEPARTAMENTO E

EXECUTAR O PROJETO.

09

Projeto Baseado na Elaboração de

Atividades Pedagógicas para o Ensino

de Matemática à Luz da Teoria dos

Registros de Representação Semiótica

de Raymond Duval.

FRANCISCO DAS

CHAGAS MENDES DOS

SANTOS

AJUSTAR, ENCAMINHAR

COPIA A ESTE

DEPARTAMENTO E

EXECUTAR O PROJETO.

 Salientamos que o reenvio dos trabalhos a PROEN deve ser feita até dia 12/06/2017 por intermédio da

comissão de projetos integrais do Campus de origem.

Manacapuru, 07 de Junho de 2017.

Prof. Me. ANA MARIA ALVES PEREIRA

Diretora Geral Pro-Tempore do Campus Avançado Manacapuru - CAM

Portaria N° 668 – GR/IFAM de 20.04.2017